
QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 2

54186913/1 FERNANDO TELES DE 
ALCANTARA 2010/2011 01.10.11 A 

30.10.11 TUCURUI/KM 11

54197570/1 FRANCISCO SILVIO OLIVEIRA 
AGUIAR 2010/2011 03.10.11 A 

01.11.11 CAPITAO POÇO

54187164/1 HELDER AFONSO DA SILVA 2010/2011 03.10.11 A 
01.11.11 MONTE ALEGRE

57176053/1 IRACEMA TAVARES ATAIDE 
SANTOS 2009/2010 03.10.11 A 

01.11.11 PLACAS

54187762/1 IZOMAR DA COSTA RAIOL 2009/2010 03.10.11 A 
01.11.11 PFA ITINGA

57223484/1 JAILSON PALMEIRA DA SILVA 2010/2011 01.10.11 A 
30.10.11 AGUA AZUL DO NORTE

54187109/1 JANARI FERREIRA AMARO 
FILHO 2010/2011 03.10.11 A 

01.11.11 CURRALINHO

3254070/1 JOAO DAS GRAÇAS 
FIGUEIREDO BARBOSA 2009/2010 03.10.11 A 

01.11.11 CACHOEIRA DO ARARI

57176052/1 JORGE EDUARDO DE 
MENDONÇA GOES 2008/2009 03.10.11 A 

01.11.11 ULSA BELEM

54185974/1 JOSE AUGUSTO RODRIGUES 
DA CUNHA 2010/2011 03.10.11 A 

01.11.11
SANTA MARIA DO 

PARA

57173481/1 JOSE CARLOS LUZ SANTANA 2010/2011 03.10.11 A 
01.11.11 AUGUSTO CORREA

54187590/1 JOSE DE ARIMATEIA 
VIRGINIO SILVA 2010/2011 03.10.11 A 

01.11.11 ITUPIRANGA

57189985/1 KARINA DOS SANTOS 
CARDOSO 2010/2011 10.10.11 A 

08.11.11 CEDIDA

57223361/1 KEILA CHRISTINA BERNARDES 2010/2011 10.10.11 A 
08.11.11

FLORESTA DO 
ARAGUAIA

54185730/1 LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL 2010/2011 03.10.11 A 

01.11.11 TOME-AÇU

54189781/1 MARCELO ANDRE SILVA 
RIBEIRO 2010/2011 03.10.11 A 

01.11.11 MUANA

55589440/1 MÁRCIA KELLY DOS SANTOS 2010/2011 17.10.11 A 
15.11.11 GEMULT

57223142/1 MARCOS CARVALHO ARAGAO 2009/2010 07.10.11 A 
05.11.11 BRASIL NOVO

5870348/3 MARIA TEREZA DE JESUS 
SANTOS 2010/2011 03.10.11 A 

01.11.11 SIE/SEDE

54187465/1 MARILIA FERNANDES DE 
SOUSA 2010/2011 03.10.11 A 

01.11.11 GSIE

54186852/1 MARIO SERGIO PINHEIRO 
PANTOJA 2010/2011 03.10.11 A 

01.11.11 IGARAPE-MIRI

55589345/1 NIVEA MARIA SANTOS DE 
SOUZA 2010/2011 03.10.11 A 

01.11.11 MARABA

55589331/1 RAIMUNDO FREDSON 
CARVALHO DOS SANTOS 2009/2010 03.10.11 A 

01.11.11 NOVA TIMBOTEUA

54197860/1 RAIMUNDO NONATO SILVA 2009/2010 01.10.11 A 
30.10.11 SIE/SOCIPE

57188327/1 RAIMUNDO RODRIGUES DE 
BRITO 2010/2011 03.10.11 A 

01.11.11 PFA ITINGA

51855529/3 ROBERTO BATISTA 
FIGUEIREDO 2010/2011 03.10.11 A 

01.11.11 CASTANHAL

54193775/1 THATIANY DO SOCORRO 
ARRAES GOMES 2009/2010 03.10.11 A 

01.11.11 DOM ELISEU

55588834/1 VALERIA VIEIRA LIMA 2009/2010 03.10.11 A 
01.11.11 IRITUIA

13420/1 WALTER GERALDO BORGES 
DA SILVA 2010/2011 03.10.11 A 

01.11.11 GICVF

5783658/2 ZACARIAS LIMA ELOI 2010/2011 01.10.11 A 
30.10.11

OURILANDIA DO 
NORTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288698

PORTARIA Nº 3753/2011 - ADEPARÁ, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Memorando 090/2011 - DTAF, de 22 de 
setembro de 2011.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA JOSÉ LENA TRINDADE 
CORREA, matrícula n° 54186915/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Engenheira Agrônoma, da Gerência 
de Defesa Vegetal/SEDE, para a Gerência de Agrotóxico - 
GEAGRO, a contar de 22 de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3754/2011 - ADEPARÁ, DE28 DE 
SETEMBRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 

Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2011/383623, e ainda a Certidão 
de Óbito nº 120.507,  de 06 de setembro de 2011, apresentada 
a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso III da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora SUELY PIRES NECY, 
matricula nº 54192679/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada neste Órgão, pelo período de 08 (oito) 
dias, a contar de 03/09/2011 a 10/09/2011, decorrente do 
falecimento de seu irmão, sem prejuízo de remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3755/2011 - ADEPARÁ, DE28 DE 
SETEMBRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2011/366176, de 13 de setembro 
de 2011, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO NELSON DA CONCEIÇÃO 
COSTA, matrícula n° 54186753/1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente 
ao triênio 2007/2010, no período de 10/10/2011 a 08/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288852

PORTARIA: 3733/2011
Objetivo: Participar do Encontro Nacional de Defesa Animal - 
ENDESA 2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
541937691/Marcelo Bierhals Roloff (Fiscal Estadual Agropecuário) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 02/10/2011 a 08/10/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288853

PORTARIA: 3734/2011
Objetivo: Participar do Encontro Nacional de Defesa Sanitária 
Animal - ENDESA 2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
54185743/Elton Bandeira Toda (Gerente Regional) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 02/10/2011 a 08/10/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288854

PORTARIA: 3727/2011
Objetivo: Atender o Ofício nº 128/2011 do Ministério Público 
Estadual de Cametá, sobre o termo de Ajuste e Conduta para o 
combate ao abate clandestino de bovinos e bubalinos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541800472/Rosilane Soares de Maria (Fiscal Estadual Agropecuário) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288850

PORTARIA: 3732/2011
Objetivo: Atender a solicitação do Ofício nº 115/2011 do 
Ministério Público Estadual de Marabá, para combate ao abate 
clandestino.

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572344811/Élvio Luciano Correa Leitão (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 
07/10/2011
572237971/Gilson Ferreira de Araújo (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 
07/10/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288858

PORTARIA: 3728/2011
Objetivo: Dar apoio nas atividades de vacinação assistida em 
propriedades rurais em atendimento à Campanha de Vacinação 
contra Febre Aftosa no Marajó.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58616083/Ival Nazareno Portal da Costa (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 
26/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288861

PORTARIA: 3730/2011
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar atividades de 
fiscalização.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572233661/Panfílio Lobato Coelho Júnior (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288865

PORTARIA: 3729/2011
Objetivo: Participar do Encontro Nacional de Defesa Sanitária 
Animal - ENDESA 2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
541857471/Eloisa do Amparo Rodrigues do Carmo (Gerente) / 
5.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 08/10/2011
518554913/Gláucio Antônio Rocha Galindo (Gerente) / 5.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 08/10/2011
555888231/Khrisna Ferreira Tabosa (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 
08/10/2011
541857881/Marion Cyntia de Oliveira Silva (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 
08/10/2011
58705933/Melanie Teixeira Alves Castro (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 
07/10/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288866

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 12/2011

Objeto: Aquisição de material gráfico conforme termo de 
referência constante no edital.
Entrega do Edital: Nos endereções eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEX MARCELO MARQUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20604123562040000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288867

PORTARIA: 3736/2011
Objetivo: Dar apoio nas atividades de vacinação assistida em 
propriedades rurais em atendimento à Campanha de Vacinação 
Contra Febre Aftosa no Marajó.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MUANÁ/PA - BRASIL


